PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   521,  DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023

Concede o Título de Cidadania Honorária
ao Senhor CARLOS ALBERTO MOREIRA
BASTOS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:

Art.  1º  Fica  concedido  ao  Senhor  CARLOS  ALBERTO  MOREIRA
BASTOS,  o Título de Cidadania Honorária do Município de Timóteo.

Art.  2º A  data  da  solenidade  de  entrega  da  honraria  será  designada
posteriormente, em comum acordo com o homenageado.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões,  16 de fevereiro de 2023

Wladimir Careca
Vereador

JUSTIFICATIVA

O Projeto que ora submetemos à deliberação desse Egrégio Plenário visa conceder a
honraria máxima de nosso Município ao Senhor Carlos Alberto Moreira Bastos, filho de
Nilo Moreira Bastos e Adagmar Ferreira de Carvalho. Casado há 25 anos com Rosemard
Alvarenga Pinho Bastos, a qual desta união tiveram 2 filhos: Melisssa Alvarenga Bastos, 24
anos e Gabriel Alvarenga Bastos, 18 anos.

Carlos Alberto Moreira Bastos  é natural de Matipó, Minas Gerais, onde permaneceu até
concluir  o segundo grau.  Em 1972 foi para Belo Horizonte/MG para estudar  e trabalhar.
De 1972 a 1980, trabalhou nas empresas Construtura Instalações Elétricas e Construtora
Metrópole. De 1981 a 1983 morou na cidade de Coronel Fabriciano.

Prestou serviço como autônomo de topógrafo. Foi contratado na função de  topógrafo pela
Prefeitura Municipal de Timóteo  no ano de 1983. Em 1992 prestou concurso público onde
exerce a função de topógrafo até a presente data.

Trata-se de uma justa e merecida homenagem que representa uma forma de reconhecimento
público  de  seu  trabalho,  da  sua  conduta  e  da  dedicação  por  ele  dispensada  ao  nosso
município,  razão pela  qual  contamos  com o apoio  dos  nobres  pares  para  aprovação da
matéria.

Sala das Sessões, 16 de fevereiro de 2023

Wladimir Careca
Vereador